

# СЕВЕРНО ЕХО

Телефон № 55.

Редактор: Петко Пав. Попов.

Съредаторка Рена П. Попова.

Год. абонамент 50 лв.

## НЕЙКО ИОТОВЪ-Плевен

Има винаги готови на склад чисто ленини бели и сини платове за дамски и мъжки костюми, за пердета и цветна бродерия; покривки и салфетки за маса; тенталци за дощени и транспаранти, разни видове канфаци и шивачки артикули.

Цени винаги Конкурентни!

### ИНТЕЛИГЕНЦИЯТА и селото.

Най-голямото и пако-сно зло отъцъ-

лия ред на злодеяния, което Стамболийски и неговия антураж направиха през дните на своето властване, беше враждата, антигизмизма, който създадохме между селото и градът.

Отношенията между тях бяха изострени до враждебност, а връзката която така гранитно и неразривно ги свързваше в миналото, като два еднакви и неделими фактори за успеха на българския народ, беше свършено разпокъсана.

На чело на градът и селото бяха застанали хора полуинтелигентни, изпечени демагози и властолюбци и моралното право на нашата интелигенция да бъде водач на своя народ и да чертае неговото бъдеще и култура, беше оспорвано. Тя беше заставена пред страха на нечуван терор и гнет да дезертира от своя пост и беше напълно отстранена от възможността да изпълни своето свято предназначение.

Дълго време ней и бѣ отишло изцѣло правото да упражни известно влияние върху управлението на страната. Обаче, макар и да бѣха парализирани всичкитѣ ѣ опити и действия да надмогне тежестта на моралния гнет, под който бѣше поставена, тя на дѣло доказа, че не е пасувала. Тя създаде цѣла епопея отъ подвизитѣ и дѣлата на онези, които на 9 юний, великия дѣнь на възкресението на страната, издигнаха изъ рутинитѣ на България свѣтлото знаме на свободата, мирътъ и демокрацията.

Днес, когато съ това положение е вече ликвидирано, пътя за дѣла и творчество на нашата интелигенция е свободенъ и разширен. Ней предстои да изгладѣ свършено отношенията отъ недоволството минало между селото и градътъ, които, ако не напълно, значително се възстановиха през последнитѣ две години. Полека лека селото почва да се провиква отъ съзнанието, че на родъ на който предимство не е отдадено на интелигенцията е народъ обреченъ на неизбежно загиване. А интелигенцията отъ своя страна вече съзнава, че основата на нашия стопанско-икономически животъ остава само селото.

Градътъ и селото сѣ двата необходими взаимно допълняющѣ се фактори за преуспѣха на една страна. По единичностѣ имъ съществуване е немислимо. И само въ тѣхното взаимно сътрудничество, разбирателство, доверие и съгласие се крие силата, прогреса и благоденствието на нашия добър и трудолюбивъ народъ. Тѣ трѣбватъ да станатъ едно, да се слѣятъ, да раздѣлятъ своитѣ задължения взаимно и сѣщо взаимно да сподѣлятъ своето право на сѣществуване.

### ПРОДАВАТЪ

се два и о в прозорци 2—150 м. Цена износна. За споразумение редакцията.

### Борбитъ въ средѣ емигрантитѣ дружбаши

Родоотстъпничеството и патриотическо опомняне. Обвиненията срещу Недѣлко Атанасовъ. Разпелението между емигрантитѣ. Недоволството у чехословаци и югославци.

Споредъ най-положителни сведения изъ Прага състоялата се тамъ конференция на земеделскѣ емигранти — разбира се, съвсемъ тайно — е дала поводъ за бурни недоразумения и крайно остри нападки между засѣдаващитѣ, които не веднажъ сѣ вземали столоветѣ си въ рѣжка, за да се разправятъ по този недвусмислено и разпеленъ начинъ...

Основната причина на недоразуменията се криятъ въ

безграничната амбиция и алчността на Недѣлко Атанасовъ

който следъ избѣгването си отъ затвора въ София, се наложи за действителенъ „шефъ“ на емигрантитѣ въ очитѣ на правителствата въ Прага и Бѣлградъ. Последнитѣ сѣ съзрѣли въ този идеологъ на атентати най-подходящия инструментъ за „сближението“ на славянскитѣ народи! Между това, станало е дума на практическа конференция за голѣмитѣ бедствия на мнозинството емигранти и за луксозния животъ на тѣхнитѣ водители! Къде сѣ отишли милионитѣ, субсидиитѣ отъ различни страни? Задавани сѣ въпроси, защо Недѣлко Атанасовъ — който писа въ „Хърватъ“, че „за червата на последния български царъ трѣбва да се обѣси последния български генералъ“ — е получавалъ огромни суми и отъ герцитѣ, нѣмци нищо общо съ „славянството“, и сѣщо тѣй, нѣмци и най-наистинно, дали е вѣрно, че той и неговѣ другари сѣж се отказали отъ български изходъ на Егея.

Голѣмъ шумъ подигналъ единъ емигрантъ, нѣкой си Иванъ Тошановъ, защо българскиятъ референтъ се мжчелъ да чете на сръбски, когато всѣки другъ славянски сказкичъ е говорилъ на материя си езикъ. По този случай, той изказалъ нѣкакви обидни за сръбскитѣ думи.

Изглежда, че Тошановъ е успѣлъ да спечели голѣмо количество сѣмшленици, средъ които интелигентнитѣ, които — заедно съ него — осъждали нелегалната дейностъ на земеделската емиграция и щѣли да апелиратъ къмъ българския селянинъ, да не слуша въ нищо последната, защото тя нито чувствува, нито мисли по български!

Недоволството у масата на емигрантитѣ било извънредно силно, ала тѣ не знаели, какъ да си помогнатъ, понеже били напълно зависими — само за единъ залькъ хлѣбъ! — отъ водителитѣ разполагащи при това и съ пълно съдействието на властитѣ особено въ Югославия.

Родоотстъпничество и патриотическо опомняне. Спорътъ за Македония.

Новинитѣ изъ Прага ставатъ твърде любопитни. Установява се, че на земеделската конференция въ чехословашката столица, сѣж се разиграли драматични сцени.

Емигрантътъ Из. Тошановъ е повдигналъ въпроса:

„Кой е опълноощитъ бившия м-ръ Недѣлко Атанасовъ да хоги миналата година презъ месецъ ноември въ Атина и да преговаря тамъ съ гръцкото правителство за отказването на земеделския съюзъ отъ Егея?“ Въ сръзка съ това запитване, ораторътъ е изказалъ възмущението си отъ тази

предателска постѣпка

и е заявилъ, въ допълнение, че му е известно, какво Недѣлко Атанасовъ и компания сѣж биле получили като компенсация 2 милиона драхми и месечна субсидия по 300,000 драхми.

Въ заключение, Тошановъ е апелиралъ къмъ патриотизма на досега заблуждаванитѣ и систематично лѣгани емигранти, като същевременно е изтъкналъ съ възмущение коварната политика на сръбскитѣ, която тласка неведжъкъ къмъ рѣдостъпничеството! Българи, опомнете се и не забравяйте Македония, която е кръвъ отъ нашата кръвъ и люлка на българската книжнина. Сръбскитѣ Ви достатъчно лѣгаха! Престанете да вѣрвате тѣмъ и на Вашитѣ досѣгаши водители! България е нещастна въ този моментъ, но тя ще се изправи пакъ, обединена и примирена на кратката си, и ние ще престанемъ да се дѣлимъ както до сега, на селяни и граждани. Ние сме българѣ и таква трѣбва да си останемъ. Азъ виждамъ вече зорката на общото примирение и на новия български животъ. Да живѣе България!

Този горещъ апелъ е предизвикалъ силно впечатление средъ присѣстваващитѣ и е обединилъ около Тошановъ 48 делегати отъ цѣлото събрание, т. е. отъ 68.

Сръбскитѣ легационни чиновникъ Анастасевичъ, който е присѣствувалъ на конгреса „инкогнито“ се е опиталъ да противоречи на националистичния земеделецъ. Тогава Тошановъ му обърналъ внимание, че мѣстото на сръбския дипломатъ не е на земеделческия конгресъ, освенъ ако — разбира се — рефератитъ сѣж платени отъ сръбската страна.

Тѣзи думи възбуждатъ силно смущение средъ което екзалтиралитъ се Тошановъ — у когото загорава въ патриотически чувства — дига единъ столъ и изгонва изъ залата сръбския дипломатъ — контролѣръ на емигрантитѣ.

Голѣмъ изборъ на разни видове гумени обуца

марки: „Трапецъ“, „Свинскъ“, „Палма“, „Стандардъ“ и др. въ общарския магазинъ „Прогресъ“ на

ИСАКЪ УЗИЕЛЪ

ПЛЕВЕНЪ. 3—5

### Краятъ на орѣховската трагедия

Разглеждане на дѣлото по убийството на двамата сгоденици. Урисжда.

Въ началото на тая година въ с. Орѣховица (плѣвенско) се разигра една крѣвава трагедия, която коства живота на двама влюбени. Младецътъ Стою Георгиевъ отъ с. село, за да отмести ни любовницата си Цѣцѣ Григорова, която преди известно време се отказва отъ него и се сгодява за сѣселянина си Илия Ст. Илчевъ, отива на хорото, където били двамата сгоденици и нанася на Цѣцѣ съ ножъ сѣде смъртоносни удари, после убива и сгоденикътъ ѣи и се предава на общискитѣ власти.

Убиеца бѣше задържанъ въ тукашния затворъ и преди нѣколко дни се разглежда дѣлото му. Следъто го осъди на 15 години строгъ тѣмниченъ затворъ и лишението отъ граждански и политически права за 8 години. Гражданския искъ въ размеръ на 30,000 лв. е уваженъ.

### Окръжна читалищна сбирка

Избирането на ново управително тѣло.

Въ нѣдѣля, 5 с. м., въ Плевенъ се състоя първата окръжна читалищна сбирка на читалищата въ Плевенския окръгъ. Присѣстваха около 30 делегати. Разглеждани бѣха въпроси по повдигането на читалищното дѣло въ окръга и се обсъдиха нови мѣрки за неговото преуспѣване.

Следъ разисквания се избра ново управително тѣло, въ съставъ: председателъ Ник. Вас. Рачицки, секретаръ Ю. Големичковъ, членове В. Чалковъ, К. Стефановъ, Ил. Цоневъ, П. Кокилевъ, Ячо Хлѣбаровъ и провѣрителенъ съветъ: М. Палазовъ, Ил. Георгиевъ — Телишъ и Ст. Станчевъ — Портикъ.

За представители въ върховния читалищенъ съветъ бѣха избрани Ник. Вас. Рачицки и Ячо Хлѣбаровъ.

### ТЪРГОВСКАТА конференция въ Варна

Защитата на търговскитѣ интереси. Една инициатива на плевенци.

По инициативата на Плевенското търговско д-во на 11 и 12 т. м. въ Варна ще се състои голѣма търговска конференция.

На конференцията ще бъдатъ поставени за разглеждане следнитѣ въпроси: 1) належитъ ли реформи въ органъ, въ варнен, стокова борса; 2) пречкитѣ за развитието на житната търговия и средства за засилване на последната; 3) начини за осигуряване прехраната на населението отъ предстоящата житна реколта и др.

На конференцията ще бъдатъ представени всички съюзни търговски дружества, които пожелаятъ, а тези отъ северна България, които сѣж въ житарски центрове; задължително търговскитѣ индустриални камари и представители на Варнен, сто-

### Уволнени учители

Борбата противъ орѣждията на Москва продължава.

Уволнени сѣж по чл. 70 отъ закона за Народната просвета, за проповѣждане на противодържавнически идеи, следнитѣ прогимназиални и основни учители отъ Плевенския окръгъ: Илия Стояновъ — с. Абланица, Бр. Стойковъ — с. Слатина, Дончо Дончевъ — с. Угърчинъ, Тотка Ваева — с. Хлѣвене, Стоянъ В. Пашкулски — с. Катунецъ, Стоянъ Къневъ — с. Катунецъ, Иванъ Газдовъ — с. Летница (плевенско), Веса Ангелова — с. Мусалиево, Д. Докмеджиевъ — село Бръстъ, Ан. Плевески — с. Гулянци (никополско), Екатерина Петрова — с. Крушовица, Никола Христовъ — с. Дисевица, Хр. Игнатовъ — с. Тучевица (плѣвенско), М. Тодоровъ — с. Дерманци, Хр. Димитровъ — село Желенъ (луковитско), Лалу Давидовъ — с. Голѣма Бръсница (тетевенско), Стоянъ Нешевъ — с. Добровици, Кирилъ Кръстевъ — с. Добровици, Богданъ Димитровъ — с. Телишъ (луковитско), Хр. Колевъ — с. Върбица и Радой Голубаревъ — с. Бръшляница (плѣвенско).

### Декларацията на дружбашикитѣ депутати

Трима нови драгивисти. Дейността на „Врабча“.

Веднага следъ закриването на Народното събрание, дружбашиката парламентарна група бѣ свикана на заседание, въ което е била изработена една декларация. Съ последната се одобрява дейността на постоянното пристѣствие отъ ул. „Врабча“ за прочистване съюза отъ лица, които сѣж носители на чужди съюза идеи и принципи.

Въ декларацията се заявява, че никой отъ членовѣтъ на групата не е билъ и не ще бъде сторонникъ на еднофронтността и се подчертава, че само следствия отъ съюзния уставъ и програма пътъ е спасителенъ за съюза.

Декларацията е подписана отъ председателя на групата д-ръ Карджовъ, подпредседателитѣ Грую Тодоровъ и Лачо Илчевъ, секретаритѣ П. Миновъ и Ив. Черновъ и др.

Инициатива сѣж да се подпишатъ Ил. Ковачевъ, П. Чолаковъ и Борбенъ Николовъ, които поради това се сѣмнатъ отъ групата като самоизключили се. Въ сѣмнитост, обаче, тѣзи трима души отдавна сѣж дали декларация, че искатъ да преминатъ въ групата на драгивиститѣ.

кова борса, на министерството на търговията, промишлеността и труда и главната дирекция на желѣзницитѣ и пристанищата. Централния търговски комитетъ ще се представява отъ г. г. Аслановъ отъ София и Пар. Хинковъ отъ Плевенъ.

### ПЛЕВНО

малко употребявано турска да купя. Споразумение Д-ръ Оглодинъ, гара Плевенъ.

### Признателност къмъ героитѣ — свет

Тържеството въ еврейската синагога. Освещаване на възпоменателнитѣ плочи. Плевенци участвуватъ въ тържеството. Речта на генералъ Лазаровъ Телеграмата на Царя.

Въ тия дни когато отъ нѣкои чужди вестници, най-вече отъ сръбския печатъ, се разпространяватъ разни легенди и интриги за нѣкакви си преследване на еврейството въ България, въ Плевенската синагога се извърши единъ тържественъ актъ на признателностъ къмъ войницитѣ евреи отъ Плевенъ, паднали въ полето на честта въ защита на стечеството презъ войнитѣ 1912—1918 години, който говори за голѣмото национално съзнание на еврейството у насъ опровергава напълно ония които се опитватъ да ни злоупотавятъ въ чужбина.

Плевенската еврейска община за да увековечи паметта на 8-тѣхъ свои сънародници, паднали презъ освободителнитѣ войни, преди известно време е била взѣла решение да постави две възпоменателни плочи — една на еврейски, другата на български езикъ — отъ дветѣ страни на Ехалата въ синагогата

откриването и освещаването на които

се извърши въ нѣдѣля, 5 т. м. Още отъ рано сутринта въ синагогата се трупа много народъ. Къмъ 10 часа пристигатъ една почетна рота войници, спортнитѣ клубове въ града, единъ скаутски отрядъ, еврейското гимнастическо д-во „Махаби“, голѣмъ брой запасни офицери и подофицери, а малко по-късно генералъ Лазаровъ, дошълъ специално за тържеството, придруженъ отъ официалнитѣ власти на града. За тържеството бѣше пристигналъ и председателя на еврейската конституция въ България, г. Хаимъ А. Фархи.

Любимия народенъ генералъ бѣше приветствуванъ отъ специална комисиия и поздравенъ съ „ура“ отъ войницитѣ, спортната младежъ и гражданството.

Точно въ 10 и половина часа

равина зачете упокойтелна молитва за сѣжнитѣ покойници, следъ която г. Фархи откри празненството и отъ името на еврейството въ България поздравѣ инициаторитѣ, които сѣж заели съ високоблагородната задача, да обезсмъртятъ имената на своитѣ сънародници. Следъ него говори генералъ Лазаровъ, който съ една високо патриотична речъ изтъкна значението на голѣмото празненство, еднакво сѣжно и мило и за българѣ и за евреи. Той апелира за по-

свѣтло и миръ и за българѣ и за евреи. Той апелира за по-

свѣтло и миръ и за българѣ и за евреи. Той апелира за по-

свѣтло и миръ и за българѣ и за евреи. Той апелира за по-

свѣтло и миръ и за българѣ и за евреи. Той апелира за по-

свѣтло и миръ и за българѣ и за евреи. Той апелира за по-

свѣтло и миръ и за българѣ и за евреи. Той апелира за по-

свѣтло и миръ и за българѣ и за евреи. Той апелира за по-

свѣтло и миръ и за българѣ и за евреи. Той апелира за по-

свѣтло и миръ и за българѣ и за евреи. Той апелира за по-

свѣтло и миръ и за българѣ и за евреи. Той апелира за по-

свѣтло и миръ и за българѣ и за евреи. Той апелира за по-

свѣтло и миръ и за българѣ и за евреи. Той апелира за по-

Торосъ.

### „Ловци“...

(Силуети и портрети на плевенски ловци).

При фотографъ Серафимовъ, вънъ и вътре ателието, свободно или въ стѣклени витрини сѣж изложени стотини портрети. Тукъ се спира маса народъ и ги разглежда, кой както разбира... Нѣколко бивши плевенски кметове, редовно се спиратъ преди обѣдъ, между редицата чиновници и ученички, тукъ сѣж и „ония“ които чакатъ рѣда си въ брашнарищата на Али Пенка... Всички този народъ гледа безъ да разсъждава, и подсмѣрча въ хладно време.

Стопанинътъ на ателието — спортистъ — юнакъ — ловецъ и пр. е далъ предимство на ловния свѣтъ.

Въ първия шкафъ, до табло — група червенокрѣстни ученички

е замѣстенъ портрета на най-стария плевенски ловецъ — „Дѣдо Къчъчо“.

Симпатичния старецъ сѣж въздъгнато си лице, изправено тѣло, малко угасналъ отъ години погледъ, въ ловния си костюмъ, особено оригиналната си джилетка, по която личатъ петъ редици патрони, окачени два вида свирки — за човѣкъ и куче, два ножа — за заякъ и лисица, манерка, висулки; и въ допълнение, въ всѣки джобъ помѣстени: шишенце съ валерианови капки, кутийка таблети — аспиринъ и хининъ и пласторъ, а бинтъ памукъ и йодъ надичатъ отъ ловната му чанта. — Всичко това съставлява дѣлото-ловецъ сѣж изгледъ на бурски офицеръ въ

боево снаряжение, обаче готовъ да ви раскаже най-пикантната младежка случка изъ дѣлгия си ловенъ животъ...

Казватъ, че давалъ концертъ, като отъ музика, само съ газево тенеке и въртѣлъ съ искусство тепсия съ малкия си прѣстъ.

На дѣсно, подъ дѣлото, е портрета на другъ единъ ловецъ: въ обло охранено лице, вирити пошарени, като на нѣкогашния немски кайзеръ мустаци, бръсна обла глава съ вѣчна усмивка. Всѣкого обличенъ въ елегантенъ костюмъ и жантиль... по характеръ. Казватъ, че напоследъкъ „само“ се заканвалъ да отива поне презъ дѣнь на лозъ, и само на една обща съ ловенци хайка, се явилъ за да... се фотографира. Въ касовата книга на фотографъ е записанъ: „Вай Боу“...

До едно табло младежи-футболисти, като ребусть е поставенъ кабинетния портретъ на най-голѣмия шегаджия — ловецъ, известенъ и на кучетата въ Плевенъ, защото и тѣхъ не оставя незададени по улицата: сръбденъ рѣстъ, голѣма обла глава, широко лице съ гайтанлий вежди, Голѣмъ имитаторъ на хора и животни и понакуца съ единия кракъ. Брамчи като муха, съска като змия, пѣе като пъпкъ, яде за трима, и бучи като автомобилъ... Остроуменъ, закачливъ, но безобиденъ. Търсенъ е и желанъ въ компания на малки и голѣми, и никъде „за нищо“ не отказва... Цастливъ баща на 6 дечурлига, едно презъ друго по малки; жена му се явява потънала въ лисичи кожи, купони отъ ловеца... изъ гингенскитѣ стени, Полуиндженерствува и напоследъкъ въ кесията му изгрѣло „Слънце“.

Името му — загадка.

Въ антрето на ателието бие на очи портрета на бившъ единъ дългогодишенъ председател на дружеството: среденъ рѣстъ, възмугаво лице, въ ловна куртка, ловна съ перо шапка. Фотографиранъ е съ ловното си куче,

обиченъ съ 14 патици, 4 заека, две лисици (неодрани) и две гажки, които ясно не личатъ, дали сѣж дивизъ...

Той е добъръ стрелецъ, тихъ и скромненъ ловецъ. Портретитъ му по смѣтка сѣж предадени въ телеграфопощенската станция...

На лѣво отъ горния ловецъ е портрета на най-доброто въ града гонче — съ страшното име „Спартакъ“. Кучето извило глава къмъ краставия си гърбъ, гонено постоянно отъ мухи... а до него господаря му: добродушенъ ловецъ, компаньонъ, но опасенъ за бой, защото като бие, не знае къде удря... Въ рѣка държи ловната си пушка, презъ рамо обемиста издута... отъ провинции чанта; а задъ него, като допълнителенъ багажъ, надича една обемиста 10 оки бѣклица, известна на всички ловци изъ плевенската нахия. Ненадминатъ играещъ на „ржечияци“, а като стрелецъ и биволъ отъ близо би пропусналъ...

Кръстенъ е съ Христово име,

морецкитѣ, шеговитѣ, симпатични; говори за белѣ франскъ (монѣ фанъ дорми) и др. нищъ Споредъ думитѣ на фотографъ билъ се закарналъ да се фотографа сѣж дивецъ, но освенъ „чуулуги“ нищо друго не му попаднало... и все билъ още въ надежда.

Адвокатствува на дребно, а сѣ каналъ да отиде за „елѣръ“ ловъ къмъ родно троянско... Вѣ раницата си носи дузина га ванки.

Полъ неговия портретъ е този на група ловци въ фесове: Шакиръ, Шафкъ и Якубъ. До краката имъ три вързани съ дебелѣ синджирѣ кучки копейки, които сѣж на които се влчатъ по пода; а въ рѣцѣтъ сѣж държатъ ражливитѣ си лувечки, наредени сѣж като войници... На масата предъ тѣхъ ваза съ изкуствени червени цвѣти. Единъ обувъ въ еменици...

Полъ неговия портретъ е този на група ловци въ фесове: Шакиръ, Шафкъ и Якубъ. До краката имъ три вързани съ дебелѣ синджирѣ кучки копейки, които сѣж на които се влчатъ по пода; а въ рѣцѣтъ сѣж държатъ ражливитѣ си лувечки, наредени сѣж като войници... На масата предъ тѣхъ ваза съ изкуствени червени цвѣти. Единъ обувъ въ еменици...

Полъ неговия портретъ е този на група ловци въ фесове: Шакиръ, Шафкъ и Якубъ. До краката имъ три вързани съ дебелѣ синджирѣ кучки копейки, които сѣж на които се влчатъ по пода; а въ рѣцѣтъ сѣж държатъ ражливитѣ си лувечки, наредени сѣж като войници... На масата предъ тѣхъ ваза съ изкуствени червени цвѣти. Единъ обувъ въ еменици...

Полъ неговия портретъ е този на група ловци въ фесове: Шакиръ, Шафкъ и Якубъ. До краката имъ три вързани съ дебелѣ синджирѣ кучки копейки, които сѣж на които се влчатъ по пода; а въ рѣцѣтъ сѣж държатъ ражливитѣ си лувечки, наредени сѣж като войници... На масата предъ тѣхъ ваза съ изкуствени червени цвѣти. Единъ обувъ въ еменици...

Почетно мѣсто на дѣсно отъ входа заема уголѣмения портретъ на ловджийския докторъ... Носи дълги мустаци, пълна процарена шипъ брада, възпѣлно тѣло, коремъ пристегнатъ отъ джилетка съ 16 копчета. Развѣтитъ му челусти го издѣватъ за голѣмъ любитель на рибата, особено на косатитѣ и мандругитѣ; а по походка е ловецъ, винаги търсещъ каруца. Вечно се оплаква за сученъ отъ другари гувечъ.

Казватъ, че отъ три години не е давалъ статистически сведения за убитъ отъ него дивецъ.

Близъ край него въ рамки, въ цвѣтни бои, сѣжцо уголѣмненъ, е портрета „само за реклама“ на младъ хубавецъ-ловецъ сѣж гърба въ фердинандовски носъ, въ ловенъ костюмъ, ждравъ на чело, чело. Облича се по последната мода, като младоженецъ; холи на лозъ съ луксозна пушка — бровингъ, която стреля като картечница; носи шикова ловна чанта, натъкана въсѣкога съ... деликатеси; обича ху-

Полъ неговия портретъ е този на група ловци въ фесове: Шакиръ, Шафкъ и Якубъ. До краката имъ три вързани съ дебелѣ синджирѣ кучки копейки, които сѣж на които се влчатъ по пода; а въ рѣцѣтъ сѣж държатъ ражливитѣ си лувечки, наредени сѣж като войници... На масата предъ тѣхъ ваза съ изкуствени червени цвѣти. Единъ обувъ въ еменици...

П. МАТЕВЪ

не ще приема на именния си ден — Петровъ денъ.

ПЕТРЪ Н. КАРАИВАНОВЪ

нѣма да приема посещения на именния си денъ.

ПЕТРЪ А. МОНОВЪ

адвокатъ

нѣма да приема на именния си денъ — Петровъ денъ.

Търговско Индустриално Акционерно Дружество „ВНТ А“ — гр. Тетевенъ

НАПЪЛНО ВЪНЕСЕНЪ КАПИТАЛЪ 2,000,000 ЛЕВА

Телеграфически адресъ: Фабрика Вита

ИЗРАБОТВА:

Мебели за комплектъ спални, столови, кабинетни, канцеларски и др. Тезици, столарски, стегли, крохтове, преси за фурниране. Училищни пособия, чинове, черни дъски, катедри и пр. Лубове (каснаци) за сита.

ВИНАГИ ИМА НА СКЛАДЪ:

Импрегнiranъ (варенъ) буксовъ материалъ, специално за мобили, ореховъ, яворовъ и др. съвършено сухъ и запазенъ. Всички размери строителенъ чамовъ, буксовъ, джбовъ и др. материали.

РАЗПОЛАГА:

съ всички видове земеделъски уреди: крини, лопати, косила, дръжки за мотки и брадва, кобилици, остри, яри и др.

КАЦАРСКИ СЪДОВЕ:

има готови на складъ и приема поръчки за варели, бурета, кази, качета, ушаки, угий и пр.

Цени конкурентни.

7—20

## РЕЗОЛЮЦИЯ № 309.

гр. Плевенъ, 1925 година

Въ името на негово величество Борисъ III царъ на българитъ Плевенски окръженъ съдъ, гражданско отделение, въ публично съдебно заседание на 10 юни хилядо девестотинъ двадесетъ и пета година, въ съставъ: Подпредседателъ Ал. Юрдановъ, Членове: Св. Найденовъ и с. к. Ц. Ничевъ, при под-секретаря М. Ст. Дренски, разгледа докладването отъ чл. Св. Найденовъ търговско дѣло № 6 1925 год. и на основание чл. чл. 649, 651, 655, 658, 659, 660 и 673 отъ търговския законъ, РЕШИ: Обявява въ несъстоятелността плевенския търговецъ Стефанъ Априловъ, жителъ на гр. Плевенъ. Опредѣля привременъ на дата на спиране платикитъ 1 Декември 1924 година. Заповѣда за запечатването и описването имотитъ на несъстоятелния Стефанъ Априловъ, за което да се пише веднага на надлежния съдебенъ приставъ, който да извърши запечатването и описването подъ ръководството на дѣловодителя. Назначава за дѣловодителъ по несъстоятелността членъ на съда Илия Богдановъ, а за времененъ синдикатъ Плевенския адвокатъ Борисъ Николовъ и за писмоводителъ подсекретаря при съда Петко Йочевъ. Поканват се кредиторитъ по несъстоятелността да се явятъ на 17 юли 1925 год. въ 3 часа следъ обѣдъ въ залата на гражданско отделение при съда за съвѣщание по окончателното избиране на синдикатъ. Задължава кредиторитъ по несъстоятелността да предаватъ вземанията си предъ съда до 17 юли т. г. Заповѣда на несъстоятелния Стефанъ Априловъ въ тридесетъ дни отъ днесъ да представи равностойна, приготвена по правилата на чл. 653 отъ търговския законъ. Поканва кредиторитъ по несъстоятелността да се явятъ на 7 августъ 1925 година въ 3 часа следъ обѣдъ въ залата на гражданското отделение на съда за проверка на вземанията имъ.

Настоящото решение подлежи на предварително изпълнение. Извлечение отъ диспозитива на настоящето решение да се публикува въ „Доржавенъ Вестникъ“ и въ плевенския вестникъ „Северно Ехо“ като единъ екземпляръ се залепи на определено то за цѣлѣта имѣто въ съда, а ощо препишъ отъ решението да се изпрати на прокурора при съда.

Да се съобщи на съдебния приставъ и нотариуса да не извършватъ никакви оцѣнки и действия отъ името на несъстоятелния и за негова смѣтка.

Да се съобщи на търговско индустриалната камара, т. п. станция, фондовата борса, Б. Н. Банка, митницата, за обявяване на несъстоятелността.

Решението е окончателно и подлежи на обжалване по начина и въ срока предвиденъ въ чл. 661 отъ търговския законъ. Подписали подпредседателъ Ал. Юрдановъ, Членове: Св. Найденовъ и Ц. Ничевъ с. к., подсекретаръ Мар. Ст. Дренски

п. Председателъ: Ал. Юрдановъ.

п. Секретаръ: Хр. Йочевъ.

ПЛЕВЕНСКА ОКРЪЖНА ПОСТОЯННА КОМИСИЯ

ОБЯВЛЕНИЕ № 3786.

гр. Плевенъ 1-ий юли 1925 година.

Постоянната комисия обявява на интересующитъ, че ще достави бензинъ за автомобилъ си по доброволно съгласие; Бензина трѣбва да бѣде лекъ добротворственъ. Количеството, срока и начина на изплащането ще стане по споразумение съ тържната комисия. Желаящитъ могатъ да подадатъ най-късно до 10 того писмени предложения.

Отъ комисията.

ОБЯВЛЕНИЕ № 1607. Обявявамъ на интересующитъ се,

че на основание изпълнителния листъ № 1978 издаденъ отъ плевенъ, мирови съдъ въ полза на Ст. Г. Атанасовъ отъ Плевенъ противъ Ст. М. Бабовъ отъ Плевенъ за 7000 и съгласно чл. чл. 910—925 отъ Гражданското съдопроизводство, на 10 VII 1925 година ще продамъ въ Плевенъ на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимъ имотъ:

1. Единъ бѣдетъ за 15000 лева,
2. Едно пиано за 5000 лева.

Желаящитъ да участвуватъ въ тая продажъ, трѣбва да се явятъ въ казания денъ частъ въ 9 преди обѣдъ, да наддаватъ.

гр. Плевенъ 1925 година И. Д. № 769 отъ 1925 год.

П. Съдебенъ приставъ: М. П. Марчевъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 1606. Обявявамъ на интересующитъ се,

че на основание изпълнителния листъ № 2585 издаденъ отъ плевенъ, мирови съдъ на 2V 1925 год. въ полза на Хр. Из. Мускуровъ отъ Плевенъ противъ Цветанъ Хлъбаровъ отъ Плевенъ за 8860 ов. и съгласно чл. чл. 910—125 отъ гражданското съдопроизводство на 10 VII 1925 ще продамъ въ Плевенъ на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимъ имотъ:

1. Една кобила косъмъ червенъ на 8 год. оц. за 7000 лв.
2. Едно конче на 1 год. 2000 лв.

Желаящитъ да участвуватъ въ тая продажъ, трѣбва да се явятъ въ казания денъ, частъ въ 9 преди обѣдъ, да наддаватъ.

гр. Плевенъ, 1925 година И. Д. 604 отъ 1924 год.

П. Съдебенъ приставъ: М. П. Марчевъ.

## Дипломиранитъ акушерки и бибитъ

Презъ 1913 год. плевенската градска община уволни тогавашнитъ две дипломирани градски акушерки, остави бѣдното население на Плевенъ безъ акушерска помощ и то бѣ принудено да прибѣгне до помощта на бибитъ. Особено презъ голѣмата война отъ 1914 — 1918 година много бѣдни жени съвършено неподготвени по тая специалностъ, възползвани отъ слабия санитаренъ контролъ и поради безработицата, се отдадоха на бабувания за изкарване прехраната си, като докарваха нерадост на пациентитъ си: болести, страдания дори и окончателно безплодие.

Този начинъ на препитаване чрезъ нещастieto на българскитъ майки въ продължение на 12 години даде на града повече отъ 40 миблантни баби. Тѣзи баби на практиката работятъ и до днесъ необезпокоявани отъ никого. Каква сложна и деликатна работа е акушерането и каква отговорност поема лицето което ще акушира и какви осложнения сѣ възможни отъ манипулациитъ на нежещата баба. Право казва медицината и народното повѣрие, че раждането е най-големото примѣжиде на една жена и че тя е сѣ една кракъ въ гроба, докато не се завърши цѣлия процесъ благополучно.

Лицето, което ще акушира, трѣбва да бѣде подготвено относително антисепцията, разнитъ видове осложнения, които могатъ да се явятъ при този актъ, изваждане на плацентата, съблюдаване нуждата хигиена на родилката, първитъ грижи около детето, бѣдащъ гражданинъ или гражданка.

Можемъ ли да имаме всичко това при една баба — акушерка? Не! На всички е известно съ каква небрежностъ дори при какви народни повѣрия и предрасъждѣци се извършва бабуването отъ практикантитъ баби. На мнозина сѣ известни резултатитъ отъ таква бабуване: мѣстни инфекции, родилна треска, разни видове разкъсвания вътрешни и външни, инфекция на гръднитъ жлезѣ, като послѣствие на които усложнения може да последва и смъртъ.

Да говоримъ ли за новороденото, което заболява, тѣлото и черала му пристѣгатъ и не се дава свобода на правилното развитие на членовѣтъ му. Ами кой ще предпази отъ инфекция очитъ на това малко създание? Баба практикантка? Не! Това може да извърши само една под-

Покварата всредъ младежта. — Преди нѣколко дни плевенци бѣха свидетели на една много срамна и скандална сцена, която се разигра на главната улица, Г-ца Р... влиза въ галантерийния магазинъ на Ешуа Леви, открива два чифта елегантни чорапи и мислейки, че е незабѣлзана отъ стопанина на магазина, излиза бѣрзо на улицата. Но Леви, който презъ цѣлото време я наблюдавалъ, я достига, взима чорапитъ и я предава на полицията.

Въ участъка заловената крадла е признала, че това тя не върши за пръвъ пътъ.

Изнасяйки тоя случай, считаме за свой дългъ да съобщимъ, че до редакцията ни сѣ достигнали сведения и за други още по интересни кражди отъ тоя родъ, автори на които сѣ повечето господа отъ „елегантния“ свѣтъ. Това говори до колко много се е вкоренила покварата всредъ нашата разпасана младежъ, а кой знае до каде ще стигнемъ ако вървимъ все така!

Отпусната помощ. — Окръжната постоянна комисия е отпуснала 8,000 лв. помощъ за детската лѣтна колония на Плевенския клонъ на мор. сговоръ.

Настанени бежанци. — Презъ последнитъ дни въ никополска околия сѣ настанени 300 бежански семейства. Понеже по-големата частъ отъ тѣхъ се намиратъ въ голѣма мизерия, окол. началникъ г. Бербатовъ е издалъ позивъ до никополското гражданство, съ който го моли да прояви по-голема хуманостъ и да даде леглата си за прогоненитъ нещастници.

Въ резултатъ на тоя позивъ сѣ били събрани нѣколко хиляди лева и около 30 кофи храна, които сѣ били раздадени на крайно беднитъ бежанци.

Кино. — Отъ петъкъ, 10 т. м., модерната театръ започна да представя „Детето на църква“. Участвува най-малкия и знаменитъ артистъ, любимецъ на нашата публика, Джеки Куганъ. Представленията започватъ точно въ 9 и половина часа вечерта.

Мачтъ между „Витъ“ и „Камеръ“. — Въ недѣля, 5 т. м., по инициатива на Плевен. областенъ комитетъ се състоя на колодрума мачъ между конгресния турски тимъ „Камеръ“ и „Витъ“. — Плевенъ сѣ резултатъ 0:7 въ полза на „Витъ“. Мачтъ бѣше посетенъ отъ генералъ Лазаровъ, председателя на П. О. С. К. и нѣкои официални лица. Г-нъ генерала поздравя тимовѣтъ, а последнитъ му поднесоха цвѣта и почетни значки. Цѣлитъ денъ мина въ най-голема залушеваностъ между спортиститъ отъ дветъ народности.

Опасностъ отъ консервитъ. — Напоследъкъ въ окр. химически институтъ при анализата на разнитъ продукти сѣ констатирани съвършено негодни, разложени и крайно опасни за здравито консерви отъ риба. Поради тѣхния начинъ на приготвление сѣ разни меризми и напушване, лощия имъ дѣхъ е маскиранъ и купувача не може да ги разпознава по меризмата само. Гражданитъ трѣбва да внимаватъ при покупката на такива консерви, а властѣта да упражнява по-честъ контролъ, за да се запазятъ консуматоритъ отъ токсичното имъ влияние.

Книжнина. — Списание „Знаетелска практика“ г. I, кн. 6, е излъзла отъ печатъ. Съдържа: — Обработка на кожитъ отъ В. О.; — Нашето климатство, отъ Ив. Юрд. Балева; — Вечерно черашко училище отъ Ив. Николовъ; — Бодисване кожѣ отъ Д-ръ Зах. Гановъ; — По закона за организиране и подпомагане занаятитъ отъ З. Г. Г.; рецепти, наставления, съвети и др.

Анализирани проби. — Презъ последнитъ три месеца април, май и юни въ окр. химически институтъ сѣ анализирани всички 632 проби отъ разни хранителни и др. продукти. Отъ тѣхъ 453 сѣ излъзли здрави и нефалшифицирани и 175 фалшифицирани и негодни за храна и употребление. Между анализирани проби личатъ: — млеко 13, брашно 46, хлъбъ 28, вина 29, лимонада, боза и сайдеръ 101, вода 12, грънчарски издѣлия и други технически материали 365 проби.

Прави впечатление, че между анализирани 101 проби бози и лимонида 30 сѣ излъзли фалшифицирани сѣ захарини.

Продава се на износна цена на една батоза — 6 к. с. малко употребявана.

Справка: Иванъ Йоловъ село Кунино.

## Цаневъ &amp; Димитровъ

Телефонъ №2 197—Плевенъ.

Въ магазинитъ ни подъ Плевенската Търговска Банка притиснаха голѣмъ изборъ отъ разни манифактурни стоки като: фистанлъци, сатенъ, читове, графтонъ и муселини, батистъ, гемелъ, хасета, крепони разни, панамѣ, аналинови бои, хромови и сулфанови отъ най-реномираната всесвѣтска фабрика Фридрихъ Баеръ & Сие и всички видове цариградски язми. Продажба на едро. Цени конкурентни!

5—5

ДЪРВОДѢЛСКА ФАБРИКА

ПЪЕВЪ, МАРИНОВЪ &amp; Сие

ПЛЕВЕНЪ.

ул. „Александровска“ № 58, до църквата „Св. Троица“. Кантора въ спр. бюро на арх. Пеевъ и инж. Мариновъ до модерн. театръ. Телефонъ № 213.

ИЗВѢСТЯВА на П. Г., че е инсталирана окончателно съ най-усъвършенствуванни машини и приема поръчки за изработване: врати, прозорци, витрини, шкафовѣ и пр.

Училищни пособия всѣкакъвъ видъ. Дошметата прости, и на глѣбъ-жѣбъ и паркетни. Преграда за бюра, кантори, салони и пр.

Работа чиста, акуратна, бърза и точна.

Цени конкурентни. 4—10

ОБЯВЛЕНИЕ № 1625 Обявявамъ на интересующитъ се, че на основание изпълнителния листъ № 1415 издаденъ отъ Плевенъ, мирови съдъ на Тома Келевъ, отъ Плевенъ, противъ Ангелъ Трифоновъ, отъ Плевенъ, за 2000 лв., и съгласно чл. чл. 910—925 отъ Гражданското съдопроизводство, на 16 VII 1925 год. ще продамъ въ Плевенъ на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимъ имотъ:

Една конска каруца 300 лв.

Една крава на 6 години 1000 лв. заедно съ телето.

Желаящитъ да участвуватъ въ тая продажъ, трѣбва да се явятъ въ казания денъ, частъ въ 9 преди обѣдъ, да наддаватъ.

гр. Плевенъ 1925 год. Н. Д. 133 отъ 1924 год.

Съдебенъ приставъ: М. П. Марчевъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 2262 Извѣствамъ че отъ 13 Юлий до 13 Августъ т. г. до 5 ч. слѣдъ пладне ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плевенъ следуюция недвижимъ имотъ находящъ се въ землището на с. Вълчи Трънъ, а именно: 5/12 части отъ парна мелница въ с. Вълчи Трънъ, съ машинарийтъ и принадлежноститъ, цѣлата съ дворъ около 8 декара съ разни постройки въ него при общи сѣседи: отъ три страни улица, мѣра, и мелниченъ площадъ № 98 за 15000 лева.

Горния имотъ принадлежи на Николай Н. Н. Войниковъ отъ гр. Плевенъ, не е заложенъ, продава се по взискането на Александъръ Янакевъ отъ гр. Плевенъ за 5400 лв. ливхитъ и разносикитъ по изпълнителния листъ № 8422 издаденъ отъ Плевенски Окръженъ Съдъ наддаването ще почне отъ горната цѣна.

Разглежданieto книжата и наддаването може да става всѣки прѣсѣтственъ денъ и часъ въ канцеларията ми.

гр. Плевенъ 3 Юлий 1925 год. Дѣло № 1033 отъ 1924 год.

Съдебенъ приставъ Йор. П. Кръстевъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 2261. Извѣствамъ че отъ 13 Юлий до 13 Августъ т. г. до 5 ч. слѣдъ пладне ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плевенъ слѣдуюция недвижимъ имотъ находящъ се въ землището на гр. Плевенъ а именно: Едноетажна вехта къща въ гр. Плевенъ I кв. съ дворъ 160 кв. метра при сѣседи: Ан. Страчевъ, Цанка Христова и отъ двѣ страни улица за 7000 лева.

Горния имотъ принадлежи на Лица Иванова и Маринъ Велювъ отъ гр. Плевенъ не е заложенъ продава се за въ полза на сѣжитъ като неподелимъ съгласно протоколното определение на Плевенски Окръженъ съдъ отъ 10 Септември 1923 год. Наддаването ще почне отъ горната цѣна.

Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки прѣсѣтственъ денъ и часъ въ канцеларията ми.

гр. Плевенъ 3 Юлий 1925 год. Дѣло № 769 отъ 1924 год.

Съдебенъ Приставъ Йор. П. Кръстевъ.

ТУРСКО ТРЪСТЕНИШКОТО ЦЪРКОВ. НАСТОЯТЕЛСТВО

ОБЯВЛЕНИЕ № 31. Църковното настоятелство при църквата „Св. Николай“ въ с. Тръстеникъ, никопол. околия, обявява на интересующитъ се, че на 27 юли т. г., отъ 3 до 5 часа поиръ обѣдъ, въ църковната канцелария, ще се произведе публиченъ търгъ за отдаване на наемателъ, за (3) три години време 7 къса църкавни ниви отъ отъ 62 декара.

Интересующитъ се да се явятъ и наддаватъ. Искания за логъ за правоучастие въ търга е 10%. Първоначалната цена за 1 година на декаръ 100 л. Чл. 125 отъ закона за отчестността и пр. е задължителенъ.

с. Т. Тръстеникъ, 7-VII 925 г.

Отъ настоятелството.

БЪЛГАРСКА ЗЕМЛЕДѢЛСКА БАНКА — ПЛЕВЕНСКИ КЛОНЪ

ОБЯВЛЕНИЕ № 5165

Българската Земледѣлска Банка — плевенски клонъ, съгласно чл.чл. 80—82 отъ временнитъ правила за операциитъ на сѣщата банка, обявява на интересующитъ се, че за удовлетворение на своето вземане отъ Георги Юрдановъ, отъ с. Радненецъ, плевенска околия, на 29 юли н. г. въ помѣщенieto на Радненското селско общинско управление ще продава на публиченъ търгъ заложената отъ сѣщия дължникъ на клона паравършачка пълнен комплектъ отъ локомотивъ № 5128/1908 год. отъ (6) шестъ конски сили и батоза № 6062/1908 год. и други принадлежности на машината и вършачката, отъ на кралски югарскитъ жѣлѣзници — представителъ Николай Фехеръ.

Продава се, за да се изплати вземанieto на банката въ просрочилния договоръ № 813/1920 година сѣ падежъ 9.XI.1925 год., на сума — остатъкъ главница 7,500 лева, ливхитъ и разносикитъ по тая продажба. Първоначалната цена е 10,000 лева. Продажбата ще започне отъ 9 часа предъ пладне и ще продължи до 5 часа следъ пладне.

За правоучастие въ търгътъ се иска депозитъ въ размиръ 50% отъ първоначалната цена. Желаящитъ да наддаватъ, за да купятъ горната вършачка могатъ да се явятъ въ деня на продажбата на определеното мѣсто. Търгътъ ще се произведе отъ единъ банковъ чиновникъ, въ присѣтствието на кметъ секретаръ-бирника.

г. Плевенъ, 27 юни 1926 год. Отъ банката.

Кооперативна печатница „Изгравъ“ — Плевенъ. № 128